
Comune di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 09/05/2017 a registro generale n.ro 212/2017 e vi

rimarrà fino al 24/05/2017.

Lì 09/05/2017

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Nicola Rucci

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.52/2017 del 02.05.2017

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: Infestazione da Processionaria del pino.
Affidamento del servizio ex art. 163, co 2. del D.Lgs 18.04.2016, n. 50.

RACCOLTA GENERALE

Anno 2017

n. 212/2017

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

emessa ai sensi

In data 2 maggio 2017 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Cesare Trematore



PREMESSO CHE:
 a seguito di segnalazioni pervenute da cittadini e da personale del comando di Polizia

Locale veniva rilevata la presenza di processionaria che stava infestando il patrimonio a
verde di questo civico Ente;

 per la necessità di provvedere ad immediato intervento d’urto, non essendo previsto nel
contratto  di  manutenzione  del  verde  in  corso,   alcun  intervento  o  trattamento  da
processionaria, 

o con   determinazione  dirigenziale  n.  3  del  2.02.2017,  n.  80  R.G.,  veniva
affidato al  dottore agronomo Nicola Dagostino l’incarico professionale per
l’acquisizione di:

 relazione dettagliata dello stato del patrimonio a verde pubblico, con
riferimento alla infestazione in corso;

 elenco  di  attività  da  eseguire  con  immediatezza  per  bloccare  ed
eliminare  la  predetta  infestazione:  modalità  e  tempi  di  intervento,
nonché tipologia di prodotti da utilizzare;

 elenco di  attività  da  porre  in  essere  per  prevenire  il  verificarsi  del
fenomeno.

o con  verbale  del  3.02.2017,  redatto  ai  sensi  dell’art.  163  del  D.Lgs.  n.
50/2016,  veniva  ordinato  alla  M.A.P.I.A.  srl,  con  sede  in  Bari  al
prolungamento  Caldarola  n.  125,  p.i.  04050650722,  ditta  che  in  passato
aveva effettuato interventi mirati per la lotta al Rhynchophorus ferrugineus
delle palme, in possesso dei  requisiti  di  capacità tecnico-professionale, di
carattere  generale  prescritti  dagli  artt.  80  ed  83  del  D.Lg.vo  50/2016,  la
esecuzione degli interventi di lotta alla processionaria sì come previsti nella
Relazione del tecnico incaricato acquisita in pari data al n. 1893 di protocollo;

o con nota del 3.02.2017 prot. 1994 detto verbale veniva trasmesso a tutti i
soggetti  interessati  alle  procedure  inerenti  l’attività  avviata  di  lotta  alla
processionaria del pino;

RILEVATO che:
 gli interventi affidati hanno avuto inizio il 4.02.2017 e termine il 17.02.2017, come da

documentazione  in  atti,  salvo  successivi  interventi  puntuali  richiesti  da  personale
scolastico o cittadini ed eseguiti dalla società incaricata;

 in data 20.03.2017 in atti al n. 5737 di protocollo è stata acquisita la Relazione Tecnica
finale predisposta il 16.03.2017 dal dottore agonomo Nicola Dagostino, che quantifica
per l’attività effettuata dalla società M.A.P.I.A. srl un importo di €  7.062,00 oltre IVA al
22%;

 ai sensi di quanto disposto dall’art. 163 co. 3 l’importo netto spettante alla Società è pari
ad € 5.649,60 oltre IVA al 22%: complessivamente € 6.892,51;

 è necessario procedere ad impegno di spesa per liquidare l’intervento ordinato con la
procedura  della  somma  urgenza  a  tutela  della  incolumità  pubblica,  giusta  verbale
predisposto in data 3.02.2017; 

 l’importo  di  €  6.892,51 è disponibile  al  cap.  1302/1  (co.  09.05-1.03)  del  bilancio  di
previsione finanziario 2017/2019;

VISTI 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., in particolare l’art. 163, commi 1 e 3, che

disciplina le modalità di gestione dell’esercizio provvisorio;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 il regolamento sui controlli interni;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2017 recante approvazione del

bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
ACCERTATO CHE 



 nei  limiti  delle  valutazioni  previsionali  effettuabili,  il  programma  dei  pagamenti
conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento all’art. 9,
comma1, sub 2), del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L. 3/8/2009 n.
102, per quanto applicabile agli Enti Locali nei limiti, comunque, della programmazione
dei  pagamenti  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  del  patto  di  stabilità  interno  dell’anno
corrente;

 nella fattispecie in parola, ricorre la competenza per materia del sottoscritto Dirigente,
trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge,
ai sensi di quanto previsto all’art. 107 del T.U.E.L. (D.lg. n. 267/2000);

DETERMINA

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che
qui si intendono integralmente riportate;

2. DARE ATTO CHE
 con verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 18.04.2016 n.

50,  e  ordine  di  servizio,  entrambi  predisposti  in  data  03.02.2017  è  stato
ordinato alla M.A.P.I.A. srl, con sede in Bari al prolungamento Caldarola n. 125,
p.i.  04050650722,  la  esecuzione  degli  interventi  di  somma  urgenza  per
l’eliminazione  del  fenomeno  negativo  della  processionaria,  mediante  la
esecuzione  degli  interventi  riportati  nella  relazione  tecnica  predisposta  dal
dottore  agronomo  Nicola  Dagostino,  in  atti  al  n.1893  di  protocollo  del
3.02.2017, interventi tutti riportati nell’ordine di servizio e che qui si intentono
integralmente trascritti, per l’importo presunto di € 8.000,00 oltre IVA;

 all’esito degli interventi eseguiti il dottore agronomo ha trasmesso la Relazione
Tecnica Finale, in atti al n. 5737 di prot. del 20.03.2017, che ha quantificato in €
7.062,00 oltre  IVA al  22% il  costo  complessivo  delle  attività  effettuare dalla
M.A.P.I.A. srl;

 ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  163 co.  3  l’importo  netto  spettante  alla

Società è pari ad € 5.649,60 oltre IVA al 22%: complessivamente € 6.892,51;
 è necessario procedere ad impegno di spesa per liquidare l’intervento ordinato

con la procedura della somma urgenza a tutela della incolumità pubblica, giusta
verbale predisposto in data 3.02.2017; 

 il CIG è Z161E431D9;
3. IMPEGNARE  la somma complessiva di € 6.892,51 al cap. 1302/1 (co. 09.05-

1.03)  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2017/2019,  conseguente  ad
obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  all’esercizio
finanziario 2017 in cui la stessa è esigibile;

4. PROVVEDERE  con  successivo  atto  di  liquidazione  tecnico-contabile  al
pagamento dell’importo di € 6.892,51 alla   M.A.P.I.A. srl, con sede in Bari al
prolungamento Caldarola n. 125, p.i. 04050650722, a presentazione di fattura;

5. SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento all’acquisizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai  sensi
dell’Art. 151, comma 4, del Dlg.vo 18 agosto 2000, n°267;

6. TRASMETTERE il presente provvedimento:
       al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti in esecuzione dell’art.183 e art.184,          
       comma 3, del D.Lgs.vo 267/2000;

 alla M.A.P.I.A. srl per competenza;
 alla Giunta Comunale in funzione cognitoria e di controllo.





VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


